
Atto n.

Del

Oggetto:9

20/03/2014

REGOLAMENTO STEMMA, GONFALONE, FASCIA TRICOLORE,
BANDIERE,  PATROCINIO - MODIFICHE.

CITTA'  DI TRICASE
PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE
prima convocazione

L'anno                                , il giorno                                , del mese di                           , alle ore                       nella
sala delle adunanze posta nella sede Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato nelle forme di
legge, nelle persone dei Sigg. Consiglieri:

UEMILAQUATTORDI VENTI MARZO 09.15

sessione ordinaria

COPPOLA G. ANTONIO S
INDINO ROCCO S
ALFARANO GUERINO S
ARDITO ANTONIO N
CHIURI FERNANDO ANTONIO S
DE MARCO PASQUALE S
DELL'ABATE NUNZIO S
FORNARO VINCENZO MARIA S
FORTE GIANLUIGI S
GIUDICE TEODORO S
IANNI ANTONIO S
MARRA ROCCO S
NUCCIO ANTONIO S
SCARASCIA PASQUALE S
SCARCELLA ANTONIO N
ZOCCO CARMINE S
ZOCCO VITO N

Procedutosi all'appello nominale, risultano:

Pres.
In ottemperanza all'Art. 49, del D.Leg.vo N. 267 del 18/08/2000,
si esprimono i seguenti pareri:

REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PARERE

DATA

FAVOREVOLE

11/03/2014

DOTT. COSIMO D'AVERSA

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PARERE

DATA

FAVOREVOLE

10/03/2014

DOTT.SSA PANICO MARIA ROSARIA

Presenti n. Assenti n.14 3

Partecipa il   Segretario Generale

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig.                                                        nella qualità di Presidente
 del Consiglio Comunale assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

DOTT. GIUSEPPE RIZZO

INDINO ROCCO
E' presente il Vice Segretario Generale del Comune Dr. ssa Maria Rosaria PANICO

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 9 del 20/03/2014 - Pagina 1 di 4



Il Presidente dichiara aperta la discussione relativa al punto in oggetto;
 
Interviene il Consigliere dell' Abate  come da trascrizione integrale allegata;

Non vi sono richieste di intervento;

Il Presidente invita a procedere alla votazione che da il seguente risultato: 
 Presenti 14, votanti 14 -  Favorevoli 14;

Il Presidente propone l' immediata esecutività della delibera;

Visto l' esito della votazione : presenti e votanti 14 – favorevoli 14

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso:
che  con   deliberazione  n.11  del  30.1.2006  è  stato  approvato  il  “Regolamento  per  utilizzo

Stemma, Gonfalone, Fascia tricolore, Bandiere, Patrocinio”;

Che la Commissione Consiliare per l' attuazione e l' adeguamento delle Statuto e dei Regolamenti
si è più volte riunita per esaminare le proposte di modifiche al Regolamento;

Che ha licenziato definitivamente il Regolamento di che trattasi proponendo e approvando alcune
modifiche all' art.4 –commi 2° e 3° , all' art.15 e all' art.16;

 “-  Acquisito  il  seguente  parere  di regolarità  tecnica  del Responsabile  del Servizio  interessato:”
Esaminata la proposta con riferimento: 
a) Al rispetto delle normative comunitarie,  statali,  regionali  e  regolamentari,  generali  e  di
settore;
b) Alla correttezza e regolarità della procedura;
c) Alla correttezza formale nella redazione dell'atto;
esprime parere “Favorevole.”;
-  Acquisito  il  seguente  parere  sulla  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  dei  Servizi
Finanziari: “Favorevole” “;
- Visti gli esiti delle votazioni;

D E L I B E R A

1)  Per   le  ragioni  esposte  in  narrativa,  modificare  l' art.4  –comma  2°-3°,  l' art.15  e  l' art.16  del  
Regolamento Stemma, Gonfalone, Fascia Tricolore, Bandiere, Patrocinio nel modo seguente:

Art.4 - i commi 2° e 3° sono sostituiti dai seguenti:

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 9 del 20/03/2014 - Pagina 2 di 4



-  L' uso dello stemma è riservato al Comune. L' apposizione  dello  stemma è  comunque  obbligatoria  sul
materiale promozionale delle iniziative che abbiano ottenuto il patrocinio della Città di Tricase. 
-  Non può essere concesso l' uso dello  stemma per  attività  che  rivestano  scopo  di lucro,  salvo  quanto
previsto all' art.16 comma secondo lett.b. 

L'art. 15   è sostituito dal seguente:
1. Le richieste di patrocinio devono illustrare le iniziative nei contenuti, fini, tempi,  luogo  e

modalità di svolgimento, nonché contenere l'indicazione dei soggetti richiedenti. 
2. Le domande di patrocinio sono trasmesse di norma almeno 20 giorni prima della  data

di svolgimento dell'iniziativa.
3. Il Sindaco provvede al rilascio/diniego del patrocinio con proprio decreto.
4. Quando  al  patrocinio  si  accompagnano  richieste  di  contributo  e/o  di  supporto

organizzativo e/o di collaborazione, provvede la Giunta Comunale con delibera. 
5. L'esito  della  domanda  è  comunicato  al  richiedente,  a  cura  dell'Ufficio  di  Segreteria,

tempestivamente dopo l'adozione del provvedimento. 

L'art. 16  è sostituito dal seguente:
1. Il patrocinio può essere concesso a: 

a. Soggetti  pubblici:  Comuni,  Province,  Università,  Comunità  Montane,  Istituzioni  ed
altri Enti;

b. Soggetti  privati:  Associazioni,  Comitati,  Fondazioni,  Confessioni  Religiose  ed  altri
Organismi, ovvero privati cittadini, imprenditori individuali ed Enti commerciali. 

2. Non è ammessa la concessione del patrocinio per iniziative:
a. promosse da partiti;
b. promosse da qualunque organismo con finalità di propaganda elettorale o sindacale;
c. aventi  scopo  di  lucro,  salvo  che  le  stesse  rivestano  particolare  rilevanza  per  la

comunità  locale  o  contribuiscano  a  porre  in evidenza  in termini  positivi  l'immagine
della Città;

d. palesemente in contrasto con le finalità istituzionali dell'ente comunale. 
3. Il patrocinio non dà diritto a contributi  finanziari  o ad interventi  di  supporto organizzativo

o logistico. 
4. L'eventuale diniego del patrocinio dovrà essere motivato e comunicato agli interessati. 
5. Il patrocinio può essere concesso in riferimento a singole iniziative e non genericamente

per tutte o per più iniziative promosse dallo stesso soggetto. 

2)  Dare   atto  che  a  seguito  delle  modifiche  sopra  dette  la  stesura  definitiva  del  Regolamento
Stemma, Gonfalone, Fascia Tricolore, Bandiere, Patrocinio è quella  allegata alla presente   quale
parte  integrante e sostanziale 

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 9 del 20/03/2014 - Pagina 3 di 4



9Atto n. Del 20/03/2014

IL PRESIDENTE

INDINO ROCCO DOTT. GIUSEPPE RIZZO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Io sottoscritto V.Segretario Generale certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio del Comune

 per la prescritta pubblicazione il

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA

perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267

Tricase, li ____________________

______________________________ per rimanervi quindici giorni consecutivi, ai sensi e pe

gli effetti dell'Art. 124 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali n. 267 del 18.8.2000

decorsi dieci giorni dall'inizio della pubblicazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott.ssa Maria Rosaria PANICO

IL  SEGRETARIO GENERALE

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 9 del 20/03/2014 - Pagina 4 di 4


